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家 庭 経 済 設 計

家
計
に
ま
つ
わ
る
税
金
の
知
識 

第
３
回

虎
の
子
の
財
産
と

年
金
を
め
ぐ
る
税
金

　

―
―
税
金
を
知
っ
て
資
産
を
賢
く
運
用

返
戻
金
が
払
込
保
険
料
を
上
回
っ
て
戻
っ
て
き
ま

す
の
で
お
得
で
す
。
こ
の
解
約
返
戻
金
は
一
時
所

得
と
な
り
ま
す
が
、
一
時
所
得
に
は
50
万
円
の
特

別
控
除
枠
が
あ
る
た
め
、
解
約
返
戻
金
と
払
込
保

険
料
と
の
差
額
が
50
万
円
以
下
で
あ
れ
ば
税
金
は

か
か
り
ま
せ
ん
。
た
だ
し
、
途
中
で
解
約
す
る
と

解
約
返
戻
金
は
払
込
保
険
料
を
下
回
る
金
額
し
か

戻
っ
て
き
ま
せ
ん
か
ら
損
を
し
て
し
ま
い
ま
す
。

　

一
方
、
解
約
返
戻
金
で
は
な
く
死
亡
保
険
金
と

し
て
受
け
取
る
場
合
は
、
契
約
者
・
被
保
険
者
・

受
取
人
の
組
み
合
わ
せ
に
応
じ
て
税
金
の
種
類
が

異
な
る
こ
と
に
注
意
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

契
約
者
（
保
険

料
負
担
者
）

本
人

被
保
険
者

（
死
亡
者
）

本
人

子

配
偶
者

･
子

受
取
人

配
偶
者
･

子
・
親

配
偶
者

本
人

受
取
人
の
税
金

相
続
税

贈
与
税

所
得
税

と
い
っ
た
リ
ス
ク
と
は
無
縁
で
安
全
で
す
。　

　

し
か
し
、
日
銀
の
マ
イ
ナ
ス
金
利
政
策
で
金
利

は
ほ
ぼ
ゼ
ロ
で
す
か
ら
、
そ
の
意
味
で
は
タ
ン
ス

預
金
と
あ
ま
り
変
わ
ら
な
い
と
も
言
え
ま
す
が
、

僅
か
で
も
利
息
が
口
座
に
入
っ
て
き
ま
す
。

　

た
と
え
僅
か
で
あ
っ
て
も
利
息
に
は
利
子
所
得

と
し
て
税
金
が
か
か
り
ま
す
。
税
率
20
・
３
１
５

％
（
所
得
税
・
復
興
特
別
所
得
税
・
住
民
税
の
合

計
。
以
下
同
じ
）
を
掛
け
て
計
算
し
た
金
額
が
天

引
き
（
源
泉
徴
収
）
さ
れ
て
、
預
金
口
座
に
入
金

さ
れ
ま
す
の
で
確
定
申
告
は
不
要
で
す
。
こ
れ
を

「
源
泉
分
離
課
税
」
と
言
い
ま
す
。

保
険
に
加
入
す
る

　

貯
蓄
性
の
高
い
保
険
に
加
入
す
る
こ
と
も
比
較

的
安
全
な
運
用
と
言
え
ま
す
。

　

死
亡
保
障
も
兼
ね
て
積
立
が
で
き
る
「
低
解
約

返
戻
金
型
終
身
保
険
」
と
い
う
保
険
が
あ
り
ま
す

が
、
こ
の
保
険
は
払
込
期
間
が
終
了
す
る
と
解
約

は
じ
め
に

　

　

前
回
は
会
社
員
や
公
務
員
が
知
っ
て
お
く
べ
き

税
金
に
つ
い
て
紹
介
し
ま
し
た
が
、
今
回
は
家
計

に
と
っ
て
の
虎
の
子
の
財
産
と
年
金
を
め
ぐ
る
税

金
を
話
題
に
し
ま
す
。
前
半
で
虎
の
子
の
財
産
で

あ
る
金
融
資
産
の
運
用
と
税
金
、
そ
し
て
お
得
な

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
に
つ
い
て
説
明
し
、
後
半
で
は
年
金
を

め
ぐ
る
税
金
と
人
気
上
昇
中
の
個
人
型
確
定
拠
出

年
金
に
つ
い
て
解
説
し
ま
す
。

　

そ
れ
で
は
、
金
融
資
産
の
運
用
と
税
金
の
話
か
ら

始
め
ま
し
ょ
う
。

銀
行
に
預
金
す
る

　

言
う
ま
で
も
あ
り
ま
せ
ん
が
、資
産
運
用
の
中
で

一
番
身
近
で
簡
便
な
方
法
は
銀
行
に
預
金
を
す
る

こ
と
で
す
。自
宅
に
よ
ほ
ど
堅
牢
な
金
庫
が
あ
れ
ば

別
で
す
が
、
タ
ン
ス
預
金
に
比
べ
て
盗
難
や
災
害
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株
主
に
な
っ
て

配
当
金
を
受
け
取
る

　

上
場
株
式
に
投
資
を
し
て
株
主
に
な
る
と
、
会
社

の
業
績
に
よ
っ
て
配
当
金
が
支
払
わ
れ
る
場
合
が
あ

り
ま
す
。
株
主
が
会
社
か
ら
受
け
取
る
配
当
金
に
つ

い
て
は
「
配
当
所
得
」
と
し
て
税
金
が
か
か
り
ま
す
。

　

こ
の
上
場
株
式
の
配
当
金
に
つ
い
て
は
、
次
の

３
つ
の
課
税
方
法
が
あ
り
ま
す
の
で
、自
分
に
一
番

有
利
な
方
法
を
選
択
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

課
税
方
法

確
定

申
告

税
率

配
当

控
除

損
益

通
算

①
源
泉
徴
収

×

20
・
３
１
５
％

×

×

②
総
合
課
税

〇

累
進
課
税

〇

×

③
申
告
分
離

　

課
税

〇

20
・
３
１
５
％

×

〇

　

①
が
原
則
的
な
方
法
で
、配
当
金
を
受
け
取
る
際

に
20
・
３
１
５
％
の
税
金
が
天
引
き
さ
れ
て
納
税

が
完
了
し
ま
す
の
で
、
確
定
申
告
を
す
る
必
要
は

あ
り
ま
せ
ん
。

　

次
に
②
は
、
確
定
申
告
を
し
て
配
当
控
除
を
受

け
る
方
法
で
す
。
そ
も
そ
も
配
当
金
は
、
株
主
に

還
元
さ
れ
る
以
前
に
す
で
に
法
人
税
を
課
税
さ
れ

て
い
ま
す
。そ
の
た
め
還
元
後
に
さ
ら
に
課
税
さ
れ

る
と
法
人
税
と
所
得
税
の
二
重
課
税
と
な
り
ま
す
。

　

そ
れ
を
調
整
す
る
仕
組
み
が「
配
当
控
除
」で
す
。

こ
の
配
当
控
除
を
使
え
ば
、
原
則
と
し
て
配
当
金

の
10
％
の
税
額
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
る
の

で
、①
の
方
法
よ
り
も
税
金
を
少
な
く
で
き
る
場
合

が
あ
り
ま
す
。

　

し
か
し
、
配
当
控
除
を
使

う
に
は
給
料
な
ど
の
他
の
所

得
と
配
当
金
を
合
算
し
て
確

定
申
告
（
総
合
課
税
）
を
し

な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
か
ら
、
所
得
が
多
い
場
合

に
は
、
か
え
っ
て
不
利
に
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

詳
細
な
計
算
は
割
愛
し
ま
す
が
、
収
入
か
ら
各
種

控
除
を
差
引
い
た
課
税
所
得
が
６
９
５
万
円
以
下

で
あ
れ
ば
「
総
合
課
税
」
を
選
択
す
る
方
が
有
利

に
な
り
ま
す
。

　

一
方
、
③
は
受
け
取
っ
た
配
当
金
と
上
場
株
式

を
売
却
し
て
出
た
損
を
相
殺
（
損
益
通
算
）
す
る

方
法
で
、
配
当
金
と
給
料
な
ど
の
他
の
所
得
を

区
分
し
て
確
定
申
告
（
申
告
分
離
課
税
）
を
し
な

け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
配
当
金
か
ら
売
却
損
を
差

し
引
い
た
金
額
に
配
当
金
を
受
け
取
る
際
に
天
引

き
さ
れ
た
源
泉
所
得
税
の
還
付
金
を
合
わ
せ
た
金

額
が
戻
っ
て
き
ま
す
の
で
、
売
却
損
が
出
た
場
合

は
こ
の
方
法
が
有
利
で
す
。

株
式
の
売
買
を
行
う

　

元
本
割
れ
の
リ
ス
ク
は
あ
り
ま
す
が
、
資
産
を

増
や
す
方
法
の
ひ
と
つ
と
し
て
、
株
式
の
売
買
に

よ
る
運
用
が
あ
り
ま
す
。

■
上
場
株
式
の
売
買
で
得4

を
し
た
場
合

　

上
場
株
式
が
値
上
が
り
し
て
売
却
益
が
生
じ
た

場
合
、
原
則
と
し
て
「
申
告
分
離
課
税
」
の
確
定

申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
税
率
は
配
当

金
と
同
じ
20
・
３
１
５
％
で
す
。

　

た
だ
し
、
こ
の
売
却
益
に
対
し
て
は
次
の
３
つ

の
特
例
制
度
が
あ
り
ま
す
。

①
【
特
定
口
座
制
度
】

20
・
３
１
５
％
の
源
泉
徴
収
を
受
け
る
こ
と
で

確
定
申
告
を
省
略
で
き
ま
す
。

②
【
売
却
損
と
の
相
殺
】

売
却
益
を
、
他
の
上
場
株
式
の
売
却
損
と

相
殺
で
き
ま
す
。

③
【
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
（
ニ
ー
サ
）
制
度
】

一
定
額
の
配
当
金
や
売
却
益
が
、

非
課
税
と
さ
れ
ま
す
。

■
上
場
株
式
の
売
買
で
損4

を
し
た
場
合

　

上
場
株
式
が
値
下
が
り
し
て
売
却
損
が
出
た
場

合
に
は
、
も
ち
ろ
ん
税
金
は
か
か
り
ま
せ
ん
。
さ

ら
に
、
そ
の
売
却
損
に
対
す
る
救
済
策
と
し
て
、

次
の
よ
う
な
特
例
制
度
が
用
意
さ
れ
て
い
ま
す
。

①
【
売
却
損
の
３
年
間
の
繰
越
控
除
】

売
却
損
を
他
の
上
場
株
式
の
売
却
益
で
相
殺
し
き

れ
な
い
場
合
、
翌
年
か
ら
3
年
以
内
の
上
場
株
式

の
売
却
益
と
相
殺
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

（
確
定
申
告
を
毎
年
続
け
る
こ
と
が
必
要
で
す
）

②
【
売
却
損
と
配
当
金
の
損
益
通
算
】

上
場
株
式
の
売
却
損
が
出
た
と
き
や
過
去
3
年
以

内
に
上
場
株
式
の
売
却
損
で
相
殺
で
き
ず
に
残
っ

て
い
る
損
失
が
あ
る
場
合
は
、
そ
の
損
失
の
金
額

を
上
場
株
式
の
配
当
金
（
申
告
分
離
課
税
を
選
択

し
た
も
の
）
か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
を
活
用
す
る

　
　
　

　

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
と
は
「
少
額
投
資
非
課
税
制
度
」
と

呼
ば
れ
る
も
の
で
、
上
場
株
式
な
ど
の
売
却
益
や
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配
当
金
の
一
定
額
を
非
課
税
に
す
る
制
度
で
す
。

　

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
制
度
の
概
要
は
次
表
の
と
お
り
で
す
。

対
象
者

20
歳
以
上
で
国
内
在
住
者

非
課
税
対
象

上
場
株
式
等
の
配
当
・
売
却
益

非
課
税
投
資
額

新
規
投
資
額
で
毎
年
１
２
０
万
円

投
資
可
能
期
間

10
年
間
（
平
成
26
年
～
35
年
）

非
課
税
期
間

投
資
し
た
年
か
ら
最
長
５
年
間

　

毎
年
１
２
０
万
円
の
非
課
税
枠
が
増
え
て
い
き

最
大
で
６
０
０
万
円
（
１
２
０
万
円
×
５
年
間
）

に
な
り
ま
す
。

　

た
だ
し
、
利
用
し
な
か
っ
た
非
課
税
枠
を
翌
年

に
繰
り
越
す
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

■
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
メ
リ
ッ
ト

　

例
え
ば
、
あ
る
上
場
株
式
を
１
０
０
万
円
で
購

入
し
、
株
価
が
２
０
０
万
円
に
値
上
が
り
し
た
と

こ
ろ
で
売
却
し
た
場
合
、
売
却
益
は
１
０
０
万
円

と
な
り
ま
す
。
通
常
で
あ
れ
ば
、
こ
の
売
却
益
に

20
・
３
１
５
％
の
税
金
が
か
か
り
ま
す
か
ら
、
約

20
万
円
の
負
担
が
生
じ
ま
す
。

　

と
こ
ろ
が
、
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
口
座
で
取
引
を
し
た
場

合
は
こ
の
税
金
は
全
額
非
課
税
と
な
っ
て
税
金
を

納
め
る
必
要
が
あ
り
ま
せ
ん
。

■
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
デ
メ
リ
ッ
ト

　

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
口
座
で
株
式
の
売
却
損
が
出
た
場
合
、

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
口
座
以
外
の
特
定
口
座
な
ど
の
配
当
金

や
売
却
益
と
は
損
益
通
算
が
で
き
ま
せ
ん
。
し
た

が
っ
て
、
大
幅
な
売
却
損
が
出
た
場
合
に
予
想
外

の
損
失
を
被
っ
て
し
ま
う
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

■
積
立
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
創
設

　

個
人
投
資
を
後
押
し
し
よ
う
と
、
平
成
29
年
度

の
税
制
改
正
で
、
新
た
に
「
積
立
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
」
が

創
設
さ
れ
ま
し
た
。
平
成
30
年
1
月
よ
り
制
度
が

始
ま
り
ま
す
。

　

対
象
者
は
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
と
同
じ
20
歳
以
上
で
、
そ

の
他
の
制
度
の
概
要
は
表
の
と
お
り
で
す
。な
お
、

現
行
の
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
と
は
選
択
適
用
と
な
り
、
ど
ち

ら
か
を
選
ば
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

投
資
対
象

投
資
信
託
（
一
定
の
条
件
あ
り
）

非
課
税
投
資
額

新
規
投
資
額
で
毎
年
40
万
円

非
課
税
期
間

投
資
し
た
年
か
ら
最
長
20
年
間

　

単
純
に
非
課
税
枠
の
み
を
考
え
る
と
積
立
Ｎ
Ｉ

Ｓ
Ａ
が
８
０
０
万
円
（
40
万
円
×
20
年
間
）
で
、

現
行
の
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
の
６
０
０
万
円
よ
り
有
利
で

す
。

　

し
か
し
、
積
立
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
は
株
式
へ
の
投
資
が

で
き
な
い
こ
と
か
ら
、
株
式
で
運
用
し
た
い
人
や

年
間
投
資
額
が
多
い
人
は
現
行
の
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
を

選
択
す
る
方
が
良
い
で
し
ょ
う
。
つ
ま
り
、
株
式

投
資
な
ら
現
行
の
Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
、
よ
り
長
期
間
で

コ
ツ
コ
ツ
投
資
を
行
っ
て
い
く
の
で
あ
れ
ば
積
立

Ｎ
Ｉ
Ｓ
Ａ
を
選
ぶ
の
が
得
策
と
言
え
ま
す
。  

　

こ
の
よ
う
に
、
資
産
を
低
リ
ス
ク
で
運
用
し
て

利
益
を
得
る
こ
と
は
簡
単
で
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、

得
た
利
益
に
対
す
る
税
金
に
つ
い
て
も
十
分
に

理
解
し
た
上
で
賢
い
運
用
に
努
め
て
く
だ
さ
い
。

　

で
は
、
次
に
年
金
を
め
ぐ
る
税
金
に
つ
い
て

お
話
し
し
ま
す
。

年
金
に
か
か
る
税
金
と

個
人
型
確
定
拠
出
年
金

■
公
的
年
金
を
受
け
取
っ
た
場
合

　

厚
生
年
金
や
共
済
年
金
と
い
っ
た
公
的
年
金
は

老
後
の
大
切
な
収
入
源
で
す
が
、
こ
の
公
的
年
金

に
つ
い
て
も
「
雑
所
得
」
と
し
て
税
金
が
か
か
り

ま
す
。

　

も
っ
と
も
、
公
的
年
金
に
は
「
公
的
年
金
等
控

除
」
と
い
う
優
遇
制
度
が
あ
り
、
65
歳
以
上
で
年

金
収
入
の
み
で
あ
れ
ば
年
間
１
２
０
万
円
以
下
な

ら
税
金
は
か
か
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
１
２
０
万
円

を
超
え
て
も
一
定
の
控
除
額
が
あ
る
た
め
負
担
は

そ
れ
ほ
ど
大
き
く
あ
り
ま
せ
ん
。

　

公
的
年
金
を
受
け
取
る
と
、
原
則
と
し
て
確
定

申
告
が
必
要
で
す
が
、
公
的
年
金
の
収
入
が
年
間

４
０
０
万
円
以
下
で
他
の
所
得
が
20
万
円
以
下
で

あ
れ
ば
確
定
申
告
は
不
要
で
す
（
住
民
税
の
申
告

は
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
）。 

　

な
お
、障
害
年
金
や
遺
族
年
金
は
非
課
税
で
す
。

■
公
的
年
金
の
他
に
給
料
収
入
が
あ
る
場
合

　

近
年
、
定
年
後
も
働
く
こ
と
が
珍
し
く
な
く
な

っ
て
き
ま
し
た
が
、
再
雇
用
な
ど
で
公
的
年
金
を

も
ら
い
な
が
ら
会
社
勤
め
を
し
て
給
料
な
ど
の
収

入
が
あ
る
場
合
は
、
両
者
の
収
入
を
合
算
し
て
確

定
申
告
を
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

　

ま
た
、
給
料
収
入
が
あ
る
と
、
年
齢
や
収
入
に

応
じ
て
年
金
受
給
額
が
減
額
さ
れ
る
場
合
も
あ
る

こ
と
に
注
意
し
て
く
だ
さ
い
。

■
個
人
年
金（
私
的
年
金
）
を
受
け
取
っ
た
場
合

　

定
年
後
の
収
入
源
の
ひ
と
つ
と
し
て
個
人
年
金
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加入期間

30年間

648,000円

864,000円

1,296,000円

25年間

540,000円

720,000円

1,080,000円

20年間

432,000円

576,000円

864,000円

15年間

324,000円

432,000円

648,000円

10年間

216,000円

288,000円

432,000円

給与収入*

400万円

600万円

800万円

保
険
が
あ
り
ま
す
。
公
的
年
金
の
受
給
額
が
減
少

し
て
い
く
中
で
、
不
足
分
を
補
う
も
の
と
し
て
利

用
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

し
か
し
、
受
け
取
っ
た
個
人
年
金
に
つ
い
て
は

「
公
的
年
金
等
以
外
の
雑
所
得
」
と
な
っ
て
公
的

年
金
等
控
除
は
使
え
ま
せ
ん
。
一
年
間
に
支
払
い

を
受
け
た
年
金
か
ら
そ
れ
に
対
応
す
る
保
険
料
を

差
引
い
た
残
額
に
税
金
が
か
か
る
こ
と
か
ら
、
他

の
所
得
と
合
算
し
て
確
定
申
告
を
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
。

■
個
人
型
確
定
拠
出
年
金
を
利
用
す
る

　
「
個
人
型
確
定
拠
出
年
金（
通
称
：iイ
Dデe
Cコo
）」

は
以
前
か
ら
制
度
と
し
て
は
あ
っ
た
も
の
の
、
加

入
者
が
伸
び
悩
ん
で
い
ま
し
た
。
し
か
し
、
今
年

に
入
っ
て
加
入
対
象
が
公
務
員
や
専
業
主
婦
ま
で

拡
大
し
た
こ
と
で
人
気
が
上
昇
中
で
す
。

　

i
D
e
C
o
と
は
、
簡
単
に
言
い
ま
す
と
個
人

で
資
金
（
掛
金
）
を
積
立
・
運
用
し
、
運
用
し
た

資
金
を
将
来
年
金
ま
た
は
一
時
金
、
あ
る
い
は
そ

の
併
用
で
受
け
取
る
こ
と
が
で
き
る
制
度
で
す
。

銀
行
な
ど
で
加
入
手
続
き
が
で
き
ま
す
。
運
用
の

商
品
も
元
本
割
れ
を
し
な
い
定
期
預
金
か
ら
投
資

信
託
ま
で
選
ぶ
こ
と
が
で
き
、自
分
の
投
資
方
針
に

合
わ
せ
て
運
用
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
こ
の

i
D
e
C
o
の
メ
リ
ッ
ト
は
次
の
と
お
り
で
す
。

①

掛
金
の
全
額
が
所
得
控
除
で
き
る

②

運
用
益
（
配
当
金
・
売
却
益
）
が
全
額
非
課
税

③

年
金
で
受
け
取
る
と
「
公
的
年
金
」、
一
時
金
で
受

け
取
る
と
「
退
職
金
」
と
同
じ
取
り
扱
い
と
な
る

　

こ
の
よ
う
に
税
制
面
の
メ
リ
ッ
ト
が
大
き
い

i
D
e
C
o
で
す
が
、
一
方
で
次
の
よ
う
な
デ
メ

リ
ッ
ト
も
あ
り
ま
す
。

①

運
用
・
管
理
の
手
数
料
が
か
か
る

②

運
用
の
結
果
次
第
で
は
元
本
割
れ
し
て
、

年
金
の
受
け
取
り
額
が
減
る
可
能
性
が
あ
る

③

原
則
、
途
中
解
約
不
可
で
60
歳
に
な
る
ま
で

年
金
な
ど
の
受
け
取
り
が
で
き
な
い

　

こ
う
し
た
デ
メ
リ
ッ
ト
も
あ
り
ま
す
が
、
掛
金

の
全
額
が
課
税
所
得
か
ら
控
除
さ
れ
る
な
ど
Ｎ
Ｉ

Ｓ
Ａ
よ
り
も
節
税
効
果
が
大
き
く
、
将
来
の
た
め

の
資
産
を
途
中
で
中
断
す
る
こ
と
な
く
蓄
え
て
い

け
ま
す
の
で
、
老
後
の
備
え
と
し
て
活
用
し
た
い

制
度
と
言
え
ま
す
。

■
i
D
e
C
o
の
節
税
効
果

  

そ
れ
で
は
i
D
e
C
o
に
加
入
し
た
場
合
、
ど

れ
く
ら
い
の
節
税
効
果
が
あ
る
の
で
し
ょ
う
か
。

　

毎
月
の
掛
金
が
１
万
２
0
0
0
円
の
場
合
の
所

得
税
と
住
民
税
の
節
税
額
を
給
与
収
入
別
と
加
入

期
間
別
に
示
す
と
、
下
表
の
と
お
り
と
な
り
ま
す
。

　

こ
の
節
税
メ
リ
ッ
ト
は
拠
出
時
の
掛
金
が
全
額

所
得
控
除
の
対
象
に
な
る
こ
と
に
よ
り
生
ま
れ
ま

す
が
、
一
方
、
i
D
e
C
o
の
運
用
益
も
非
課
税

と
さ
れ
る
メ
リ
ッ
ト
が
あ
り
ま
す
。

　

さ
ら
に
、
給
付
時
に
は
、
年
金
と
し
て
受
け

取
る
場
合
は
公
的
年
金
と
同
じ
く
雑
所
得
と
な
っ

て
「
公
的
年
金
等
控
除
」
が
受
け
ら
れ
ま
す
し
、

一
時
金
と
し
て
受
け
取
る
場
合
で
も
退
職
所
得
と

な
っ
て
「
退
職
所
得
控
除
」
が
受
け
ら
れ
る
な
ど
、

＊給与収入から給与所得控除と基礎控除、社会保険料控除（給与収入×15％）を差し引いて税額を計算。
※公務員で掛金の限度が１２,000円の場合を想定しています。なお、復興特別所得税は考慮していません。

拠
出
・
運
用
・
給
付
の
各
段
階
で
有
利
に
な
る

よ
う
設
計
さ
れ
て
い
ま
す
。

ま
と
め

  

今
回
の
内
容
は
い
か
が
で
し
た
で
し
ょ
う
か
。

家
計
の
虎
の
子
の
財
産
を
活
用
す
る
一
助
と
な
れ
ば

幸
い
で
す
。

　

最
終
回
と
な
る
次
回
は
、
誰
も
が
無
関
心
で
は

い
ら
れ
な
い
相
続
と
贈
与
を
め
ぐ
る
税
金
に
つ
い

て
お
話
し
し
ま
す
の
で
、
ご
期
待
く
だ
さ
い
。

■iDeCoの節税効果（掛金月額12,000円の場合）


